
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-93

L'anno 2020 il  giorno 27 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  COE  SEGNALETICA  S.R.L. 
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DELLA FORNITURA IN OPERA DI TELONI IN PVC MICROFORATO ED OCCHIELLATI 
NONCHE’  DI  N.  15  CARTELLINI  IN  ALLUMINIO  PER  L’INSTALLAZIONE 
COMMEMORATIVA  “LA  RADURA  DELLA  MEMORIA”  NEL  PARCO  DEL  PONTE  IN 
VALPOLCEVERA – AMBITO B.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZAC2DE5579             

Adottata il 27/08/2020
Esecutiva dal 01/09/2020

27/08/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                            DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-93

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA COE SEGNALETICA S.R.L. 
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DELLA FORNITURA IN OPERA DI TELONI IN PVC MICROFORATO ED OCCHIELLATI 
NONCHE’ DI N. 15 CARTELLINI IN ALLUMINIO PER L’INSTALLAZIONE 
COMMEMORATIVA “LA RADURA DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE IN 
VALPOLCEVERA – AMBITO B.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZAC2DE5579             

IL DIRETTORE

Premesso:
 
 - che a seguito del crollo del Ponte Morandi del 14 agosto 2018, è emersa la necessità di ripensare a 
livello strategico alle aree della Valpolcevera interessata dall’evento, al fine di definire la futura or-
ganizzazione del sistema territoriale e infrastrutturale, in un’ottica di rigenerazione urbana;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Urban Lab n. 2019/193.0.0.5 del 02.05.2019, 
esecutiva dal 03.05.2019, è stato indetto il Concorso internazionale di progettazione per il master-
plan di rigenerazione del “Quadrante Polcevera” e lo studio di fattibilità di un nuovo parco urbano;

-  che vincitore del Concorso Internazionale è risultato il Raggruppamento temporaneo tra Profes-
sionisti Stefano Boeri Architetti S.r.l. (mandataria) e Metrogramma Milano S.r.l. / Inside Outside 
B.V. / MOBILITYINCHAIN S.r.l. / Transsolar Energietechnik GmbH / Laura Gatti / Secondo An-
tonio Accotto (mandanti) (di seguito R.T.P.);

-  che con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data 10/04/2020, si è proceduto all’individuazione del RUP dell’intervento di realizzazione del Par-
co della Polcevera, nella persona del Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana Arch. Ines 
Marasso; 

Premesso altresì:

-   che in questo contesto generale, visto l’approssimarsi della conclusione dei lavori di costruzione 
del nuovo ponte sul Polcevera, la Civica Amministrazione ha reputato necessario ed opportuno rea-
lizzare un’installazione commemorativa e celebrativa al tempo stesso, collegata al progetto del par-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



co urbano in via di definizione, quale sorta di anteprima del processo di rigenerazione, da aprire al 
pubblico in occasione dell’inaugurazione della nuova infrastruttura;

-  che tale installazione, trova spazio adeguato nell’“Ambito B - Genova nel Bosco - sub - ambito 
B4” del progetto redatto dal R.T.P. guidato da Stefano Boeri Architetti S.r.l. attraverso una parziale 
rielaborazione della prevista grande piazza pubblica e il suo adattamento ad una funzionalità tempo-
raneamente e in parte diversa, dal forte valore celebrativo e simbolico;
 
Preso atto:
 
-   che il sopra citato raggruppamento di professionisti ha elaborato un “concept” dell’installazione 
commemorativa denominata “La radura della memoria”;

-  che con Deliberazione Giunta Comunale n° 190/2020 in data 28/05/2020 il suddetto “concept”  è 
stato approvato, autorizzando la spesa necessaria pari ad Euro 500.000,00, a valere su somme introi-
tate nei mesi di aprile e maggio 2020 da sponsor privati, e demandando alla Direzione Riqualifica-
zione Urbana gli atti necessari alla realizzazione dell’installazione;
 
Considerato:
 
-  che si è provveduto in tempi rapidissimi al completamento dell’installazione commemorativa “La 
Radura della Memoria”, per la celebrazione del 14 agosto 2020, giorno del secondo anniversario del 
crollo del ponte Morandi in cui hanno perso la vita 43 persone;

-  che è emersa contestualmente la necessità:

1)  di sistemare le aree circostanti l’installazione, riordinando tra l’altro, le recinzioni tempora-
nee poste sul perimetro, attraverso:

−  Schermatura con teloni preforati bianchi delle dimensioni di circa ml. 13,20 di lunghezza e 
ml. 1.80 di altezza per coprire n. 5 moduli di orsogril (lato ovest dell’area);

−  Schermatura con teloni preforati bianchi delle dimensioni di ml. 23,00 circa di lunghezza e 
ml. 1.80 di altezza per coprire n. 7 moduli di orsogril (restante parte del lato ovest dell’a-
rea);

−  Schermatura con teloni preforati bianchi (non stampati) di circa ml. 30 di lunghezza e ml 
1.80 di altezza (lato nord dell’area)

2)  di collocare n. 15 cartellini in alluminio di colore giallo delle dimensioni di mm, 200x60, 
con impressa la scritta “Attenzione a gradini e dislivello”.

- che, stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, è stato chiesto un preventivo di spesa 
alla  ditta  COE  SEGNALETICA  S.R.L.  UNIPERSONALE,  con  sede  in  Via  Renata  Bianchi -
16152 Genova (GE), C.F. & P.I. 02400190993, Codice Beneficiario 54881;

-   che, per la fornitura in opera dei teloni e dei cartellini di cui sopra, la ditta COE SEGNALETICA 
S.R.L. UNIPERSONALE ha offerto la somma complessiva di Euro 2.647,50 oltre IVA al 22% per 
Euro 582,45 per complessivi Euro 3.229,95, sulla scorta di due distinti preventivi, allegati quali par-
ti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o  prot. 246843.E del 20.08.2020 (teloni, con planimetria) Euro 2.550,00 oltre IVA al 22%
o  prot. 0246844.E del 20.08.2020 (cartellini) Euro 97,50 oltre IVA al 22%

Considerato altresì:

-   che in ragione dell’importo delle forniture, inferiore ad euro 40.000,00, si è proceduto con l’affi-
damento diretto delle forniture in opera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 
30 e 36, comma 1, del Codice;

-   che, in particolare, accertata la copertura finanziaria della spesa, stante l’urgenza di ottenere la 
fornitura in argomento in tempo utile per la giornata commemorativa, l’accettazione dei preventivi 
sopra richiamati è stata comunicata al fornitore, rimandando la formalizzazione dell’affidamento, 
che ora si intende perfezionare.

Dato atto:

-   che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile e che la spesa trova copertura nel quadro eco-
nomico del procedimento in corso;

-   che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante cor-
rispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC.

Dato atto altresì:

-   che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_21976961 in data 28/05/2020 con sca-
denza validità al 25/09/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Ditta;

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-   che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

-    che l’affidamento  di  cui  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto l’art. 32, commi 5 e 7 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
Visti gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le ragioni di cui 
in premessa, alla ditta COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Via Renata 
Bianchi - 16152 Genova (GE), C.F. & P.I. 02400190993, Codice Beneficiario 54881, la fornitura 
in opera di teloni di PVC microforato ed occhiellati e di n. 15 cartellini in alluminio colorati per 
l’installazione commemorativa “LA RADURA DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE 
IN VALPOLCEVERA – AMBITO B;

2)  di approvare i preventivi di cui in premessa, allegati al presente provvedimento, per l’im-
porto totale di Euro 2.647,50 oltre IVA al 22% per Euro 582,45 per complessivi Euro 3.229,95;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta 
di offerte precedenti per commesse analoghe;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo alla ditta COE SEGNALETICA S.R.L. UNIPERSONALE, ex art. 32, comma 7, 
D.lgs. 50/2016;

5)  di impegnare la somma complessiva di Euro 3.229,95 al Capitolo 76252 c.d.c. 2800.8.03 “Co-
struzioni –Verde” - P.d.c. 2.2.1.9.12 crono 2020/318 con nuovo IMP 2020/10509;

6)  di dare atto che la spesa di Euro 3.229,95 è finanziata con quota delle entrate accertate al cap. 
73804 c.d.c. 2193.8.06  “Contributi agli investimenti da altre imprese Urban Lab”  ( ACC 
2020/1382) ;

7)  di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta liquidazione delle 
parcelle emesse dalla Società, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto,  in conformità a quanto previsto,  rispettivamente,  dai vigenti  Regolamenti 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in econo-
mia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministra-
tivi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adem-
pimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n. 
366039 in data 05.12.2014;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

10)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-93
A OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA COE SEGNALETICA S.R.L. 
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, 
DELLA FORNITURA IN OPERA DI TELONI IN PVC MICROFORATO ED OCCHIELLATI 
NONCHE’ DI N. 15 CARTELLINI IN ALLUMINIO PER L’INSTALLAZIONE 
COMMEMORATIVA “LA RADURA DELLA MEMORIA” NEL PARCO DEL PONTE IN 
VALPOLCEVERA – AMBITO B.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZAC2DE5579             

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COE SEGNALETICA S.R.L. uniperson
                                                    ale
                                                    Via Renata Bianchi 63 P

                                                    16152 GENOVA                    GE

     12286                                     02400190993      607          29/07/2020    1

      1 CONTANTI

                                                             PREVENTIVO

TEL.MICROFORA TELONI PVC.MICROFORATO OCCHIELLATI   MQ       1   2200,00           2.200,00  22
              bianchi 13 23 30 mt x 1,80 mt
POSA IN OPERA SPESE POSA IN OPERA                           1    350,00             350,00  22

              IBAN
              IT 21 L 02008 01439 000104316640

              La DOP di riferimento è indicata sul
              prodotto con apposita etichetta.
              Le DOP sono disponibili sul ns sito
              coesegnaletica.it/certificazioni/

     2.550,00                  561,00                                       3.111,00

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/08/2020.0246843.E



SPETT.LE

COD. IVA ZONA AGENTE CATEG. PARTITA IVA NUMERO DATA PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TELEFONO VALUTA TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E U.M.

TOTALE IVA TOTALE 

QUANTITA' SC.1PREZZO UNITARIO SC.2

NOTE

IMPORTO NETTO IVA

TOTALE IMPONIBILE

Firma (per uso interno) ____________________________________ Firma per accettazione merci ________________________________________

TIPO SPEDIZIONE

DESTINATARIO DELLA MERCE (SE DIVERSO DALL'INTESTATARIO)

PORTO

                                                    COMUNE GENOVA
                                                    Sett. Parchi e Verde
                                                    VIA DI FRANCIA 1

                                                    16149 GENOVA                    GE

     12969                                     00856930102      633          08/08/2020    1

     16 NR.01 RD 30ggFM

                                                             PREVENTIVO

CARTELLO      CARTELLO ALL.PIANO 200X60 MM GIALLO  N.      15      6,50              97,50  22
              ATTENZIONE GRADINO E DISLIVELLO

              IBAN
              IT 21 L 02008 01439 000104316640

              La DOP di riferimento è indicata sul
              prodotto con apposita etichetta.
              Le DOP sono disponibili sul ns sito
              coesegnaletica.it/certificazioni/
              ------------------------------------
              Operazione assogg. a split payment
              con Iva non incassata dal cedente.
              Ex art. 17-ter del DPR 633/1972

        97,50                   21,45                                         118,95

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/08/2020.0246844.E



 

 Schermatura con teloni 

preforati bianchi (non 

stampati) di circa ml. 

30 di lunghezza e ml 

1.80 di altezza 

 

 Schermatura con teloni 

preforati bianchi (non 

stampati) di circa ml. 

30 di lunghezza e ml 

1.80 di altezza 

 

Schermatura con teloni preforati bianchi delle 

dimensioni di ml. 23,00 circa di lunghezza e ml. 

1.80 di altezza per coprire n. 7 moduli di 

orsogrill 

Schermatura con teloni preforati bianchi 

delle dimensioni di circa ml. 13,20 di 

lunghezza e ml. 1.80 di altezza per 

coprire n.5 moduli di orsogrill  


